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‘Por la cual se resuelve una solicitud de exclusion preseniada por la Directora de la Unidad
Administrativa Especial de Gestion Pensional y Conlribuciones Farafiscales de la Proteccion
Social - UGPP respecto de la elegible OLGA CARVAJAL ROJAS de la lista conformada mediante
el articulo primero de la Resolucion No. 0260 del 26 de Febrero de 2014, para el empleo No.
201811, en conclusion de la actuacion administrativa iniciada mediante Aulo No. 0080 del 19 de
Marzo de 2074",

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

En ejercicio de las facultades otorgadas por la Ley 908 de 2004, el Decreto 1227 de 2005, el
Decreto Ley 760 de 2005, el Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativa y

CONSIDERANDO

l.- ANTECEDENTES

A traves del Acuerdo No. 180 del 3 de agosto de 2011 modificado por el Acuerdo No. 172 del 6 de
junio de 2012, la Comision Nacional del Servicio Civil - CNSC convoct a Concurso Abierto de
Méritos para proveer empleos vacantes del Sistema Especifico de Carrera Administrativa
pertenecientes a la planta de personal de la Unidad Administrativa Especial de Gestion Pensional
y Contribuciones Parafiscales de la Proteccion Social - UGPP, identificada como Convocataria No.
130 de 2011.

Dentro de la Oferta Plblica de Empleos de Carrera - OPEC de la Convocatoria No. 130 de 2011,
se ofertd, entre otros, el empleo identificado con el Codigo No. 201811, denominado Profesional
Especializado, Codigo 2028, Grado 21.

En ejercicio de sus facultades legales, la Comision Nacional del Servicio Civil suscribié contrato
con la Universidad de La Sabana para adelantar las etapas de verificacion de requisitos minimos,
disefio, construccion y aplicacion de pruebas escntas y valoracion de antecedentes, dentro del
proceso de seleccion objeto de la Convocatoria No. 130 de 2011,

Dentro de la oportunidad prevista, la sefiora OLGA CARVAJAL ROJAS, identificada con cédula de
ciudadania No. 51.633.584, se inscribid al proceso de seleccion sefialando como aspiracion el
empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 201811,

Durante |la etapa de verificacién de requisitos minimos del concurso, la Universidad de la Sabana,
ente delegado por la CNSC para el desarrollo de dicha actividad, considero que la aspirante OLGA
CARVAJAL ROJAS acreditc con la documentacion aportada por ella, los requisitos minimos de
estudio y experiencia exigidos en la Oferta Plblica de Empleos de Carrera para el empleo al que
aspiraba y en consecuencia, la mencionada participante fue admitida en el concurso,

Agotadas en debida forma las demas etapas del proceso de seleccidn, la Comisién Nacional del
servicio Civil procedid a conformar la Lista de Elegibles para el empleo identificado con el Codigo
OPEC No. 201811, a través de la Resolucion No. 0260 del 26 de Febrero de 2014, la cual fue
publicada el 28 de Febrero del mismo afo en la pagina Web de la CNSC, de conformidad con lo
dispuesto en el articule 33° de la Ley 909 de 2004,
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La sefiora OLGA CARVAJAL ROJAS occupd el puesto Na. 22 en la Lisla de Elegibles contenida en
la Resolucion No. 0260 del 26 de Febrero de 2014 * Por la cual se conforma y adopta la lisla de
eleqibles para proveer el empleo de carmera denominado Profesional Especializado, Codigo 2028,
Grado 21, del Sistema Especifico de Carrera Administrativa de la UNIDAD ADMINISTRATIVA
ESPECIAL DE GESTION PENSIONAL Y CONTRIBUCIONES PARAFISCALES DE LA
PROTECCION SOCIAL ~UGPP, afertado a través de la Convocatoria N*130 de 2011 — UGPP,
bajo el N* 2018117,

Dentro del término establecido por el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, |a Directora y
Representante Legal de la Unidad Administrativa Especial de Gestion Pensional y Contribuciones
Parafiscales de la Proteccion Social - UGPP, presentd ante la CNSC, mediante oficio con radicado
No. 7315 del 6 de Marzo de 2014, solicitud de exclusion de la Lista de Elegibles de la sefiora
OLGA CARVAJAL ROJAS, por no cumplir con los requisitos minimos exigidos en la convocatoria,
para €l empleo 2013811,

En cumplimiento de lo dispuesto en el ariculo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comision
Macional del Servicio Civil profirid el Auto No. 060 del 19 de Marzo de 2014 "For el cual se inicia
una acluacion administrativa tendiente a determinar la exclusion de un elegible de la lista
conformada mediante Resolucion No. 0260 del 26 de Febrero de 2014°, concediéndole un término
de diez (10) dias habiles a la seficra OLGA CARVAJAL ROJAS para que interviniera en la
actuacion, garantizando asi su derecho a la defensa y el debido proceso.

El anterior Acto Administrative fue comunicado a la sefora OLGA CARVAJAL ROJAS el 18 de
Marzo de 2014, motive por el cual el término de diez (10) dias habiles a ella concedido para su
intervencion en la actuacion culming el 3 de abnl de 2014,

Dentro de la oportunidad debida, la sefiora OLGA CARVAJAL ROJAS, a través de mandatario
especial debidamente apoderado, descorrio el traslade mediante escrito radicado ante la CNSC
con el radicado N° 10627 del 3 de Abril de 2014, donde a mas de invocar los principios de
igualdad, transparencia, objetividad, asi como el derecho fundamental a un debido proceso,
cimentd su disentimiento frente al tramite administrativo y especialmente la eventual "exclusion” de
su prohijada, en los siguientes términos: ° . fratandose de las medidas de saneamiento y
correccion consagradas en los articulos 15 y 16 del Decreto 780 de 2005, se aprecia que las
mismas permiten fa exclusion del aspirante que ha sido erroheamente incluide en la lisla de
eleqibles siempre que verfique el acaecimienfo de cualquiera de las circunstancias o causales
previstas en las normas mencionadas y que, ademas de ello, medie oportuna y suficiente
reclamacion o solicifud, pues como es apenas razonable, no basta con la simple manifestacion de
discordancia que frenle a la conformacion de la lista de elegibles haga el interesado (la UGPP en
este caso) sino que se estima como necesano, en fanto condicion indispensable para el ejercicio
posible del derecho de conifradiccidn y defensa, el sefalamiento medianamente preciso de las
causales en que se funda la respecliva reclamacion y de las pruebas que la acreditan (...)"
sefialando que |a solicitud de exclusion presentada por la UGPF pareciera corresponder entonces
a un tipo de concurso cerade, donde la experiencia exigida es especifica. Cita algunas sentencias
de la Corte Constitucional ilustrativas de los principios de la funcidon plblica y tacha de
externporanea la solicitud de exclusion elevada por la UGPP. Finalmente, solicita desestimar la
solicitud presentada por la UGPP, por “falla de sustentacion (...), se declare improcedenle e
infundada {...) la solicitud de exclusion de la lista de slegibles”, y como consecuencia de ello
solicita ademas “se confinge con las acluaciones relacionadas con el proceso de provision de
cargos oferfados (...)"

Il.- COMPETENCIA

La Comision Nacional del Servicio Civil como drgano oficial garante de la proteccion del sistema
de mérito en el emplec publico, de conformidad con lo consagrado en el articulo 130° de la
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Constitucion Paolitica, es la entidad del Estado responsable de la administracidn y vigilancia de
los sistemas de carrera, con excepcion de los de origen constitucional.

El literal i) del articule 117 de la Ley 909 de 2004 en el cual se establecen las funciones de la
Comision Nacional del Servicio Civil en cuanto a la administracidon de |a carrera administrativa, le
asigna a esta entidad la atribucion de "Realizar los procesos de seleccion para el ingreso al
empleo publico a través de las universidades publicas o privadas o instituciones de educacion
superior, gue contrale para tal fin”.

Del mismo modo, el articulo 11° del Decreto 1227 de 2005 dispone, que “Los concursos o
procesos de seleccion seran adelantados por la Comision Nacional del Servicio Civil, a través de
contralos o convemnios inleradminisirativos, suscrifos con universidades publicas o privadas
instituciones universitanias e inshtuciones de educacion superior acreditadas por ella para tal fin

P

For su parte, el articulo 31° de la Ley 909 de 2004 establece las etapas del proceso de seleccion
0 concurso, entre ellas las listas de elegibles y consagra lo siguiente: ...} Con los resultados de
las pruebas la Comision Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada, por delegacién de
aquella, elaborara en eslricto orden de mento la lista de elegibles que fendra una vigencia de dos
(2) afios. Con esta y en esfricto orden de ménlo se cubnrirdn las vacantes para las cuales se
efeclud el concurso”,

Asi mismo, el articulo 14" del Decreto Ley 760 de 2005 “FPor el cual se establece el
procedimiento que debe surtirse ante y por la Comisién Nacional del Servicio Civil para el
cumplimiento de sus funciones”, establece la facultad en cabeza de la Comision de Personal de

la entidad interesada en el concurso o directamente en el Representante Legal de la misma, de
solicitar la exclusion de una o varias personas de la lista de elegibles, siempre y cuando se
compruebe alguno de los supuestos alli descritos, entre ellos, que |la persona a excluir hubiera
sido admitida al concursa sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

De otra parte, el articulo 16° del Decreto ibidem establece, que una vez enterada la Comision
Macional del Servicio Civil de la solicitud de exclusion de un aspirante de la Lista de Elegibles,
esta debera iniciar la actuacion administrativa correspondiente, comunicando al interesado para
que intervenga en la misma. Agrega la norma, que despues de analizadas las pruebas, la CNSC
adoptara la decision de excluir o no de la Lista de Elegibles al participante.

lll. OPORTUNIDAD DE LA SOLICITUD DE EXCLUSION

El articulo 14° del Decreto Ley 760 de 2005 sefala que la oportunidad para que la Comision de
Personal de la entidad interesada en el concurso o su representante legal, eleve una solicitud de
exclusion de un elegible, es dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la
correspondiente lista de elegibles.

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo al cual se inscribid la sefiora
OLGA CARVAJAL ROJAS, fue publicada el 28 de febrero del afio 2014, y la solicitud de exclusion
efectuada por parte de la Unidad Administrativa Especial de Gestidn Pensional y Contribuciones
Parafiscales de |la Proteccion Social - UGPP, fue presentada el 6 de marzo de 2014 mediante
escrito radicado en la CNSC con el No. 7315 de 2014,

Por lo anterior, se evidencia que la solicitud de exclusion efectuada por parte de la Unidad
Administrativa Especial de Gestidn Pensional y Contribuciones Parafiscales de la Proteccion
social — UGPP fue presentada dentro del termino previsto en el articule 14° del Decreto Ley 760
de 2005, presupuesto procesal que habilita a que la misma sea objeto de estudio y decision por
parte de la CNSC.
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IV. CONSIDERACIONES

El Acuerdo No. 172 del 6 de junio de 2012 establece en el articulo 10° los empleos que conforman
la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC de la Convocatoria No. 130 de 2011, sefialando
que los requisitos exigidos para el ejercicio de los mismos deben ser consultados en la pagina
Web de la Comisidn Nacional del Servicio Civil,

Al analizar la informacién que figurd en la Oferta Pablica de Empleos de Carrera - OPEC, para el
empleo identificado con el nimero 201811, se observa lo siguiente en relacion con los requisitos
minimos de estudios, experiencia y alternativas:

E_Titull:l profesional en dereche, confaduria, administracion de empresas, economia, administracon pdblica o
ingeniaria industrial

LmdiQE Titulz de postgrade en la modalidad de especializacdn relacionada con administracion, audidoria, revisoria fiscal,
cantabilidad. finanzas, derecho tributano, derscho aduanero, derecho administrativo, derecho procesal, derech
laboral, estadistica, proyectos, gerancia, estrategia o seguridad social

Tarjeia o matricula prolesicnal vigente
[Experigncia  [Treinda y cuaire (34) meses de experienca profesional relacicnada.
AHernativa por equivalencia 1:

Tilubo profesional en derecho, contaduria, adminigiraddn de empresas, economia, admenisiracidn publca o

Equivalencia DATREL AL,

Tarpeta o matricula profesional vigenia.

Cincsenta vy ocho (583) meses de experiencia profesicnal relacionada.

Ahora bien, a efectos de analizar la situacion de la elegible, frente a la solicitud de exclusion
presentada por la Directora y Representante Legal de la UGPP, se procedid por parte de esta
Comision Nacional a verificar la documentacion entregada por la sefiora OLGA CARVAJAL
ROJAS, para acreditar el cumplimiento de requisitos minimos de estudio y experiencia,
evidenciandose lo siguiente:

. EDUCACION FORMAL

" DOCUMENTO EXIGIDO
SEGI:IH EL REPORTE DOCUMENTOS APORTADOS POR DOCUMENTOS A"j, LISIS DEL

EM LA OPEC LA CONCURSANTE APORTADOS DOCUMENTO

[ Titula profesional &n . Folen valkdn para acredilar ef
derecho, comladuria, | Copia del Acta de Grado por la cual Efllﬁ?l:r:::ﬁi?h:::rq;: cumplimiento del requisiio de
admanisiracion de | obtuwo titvlo de Abogada Boaots O.C wducacian formal 1]
Mpre S, BCONGTI, | =8 = pregrado.

admmisiracicn  pabhéa o | No apora documerdo que demuesbe ; y

imgenierla industrial. habeer ohlenide titule de Posgrado, gk L Bl

DESCRIPCION DE

Titubo de postgrado en k2
modalidad e
egnecializacbn
relacionada con
administracidn,  auddoria
revisndla fizcal Tansta  Frofesional
contabilidad, finamzas Mo, 417E6 expedida
derecho fributario, derecho | Copia de la Targeta Profesional de | el 13 de agosio de | Folio wilide para acreditar el
aduanero, derecha | Abogada. 1987 pod el Consejo | cumplimiento del requisito.
administrative,  derecha Superior de la
procesal, derscho lahoral, Judicatura.
estadistca, proyectos,
gerencia, esirategia o
seguridad social

Tarjeta 4] maairicula
prodesional vigente.
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EXPERIENCIA

EXIGIDA SEGUMN EL
REPORTE EN LA
OPEC

DESCRIPCION

ANALISIS DEL DOCUMENTO

Consfancia laboral suscrita por el Coordinadar del Area
Gestion Talemls Humano del insiituto Macional de Vias,
donde se certifica que labord en dicha entidad desde & 1° de
enerd de 1954 coma Profesional Universitario Codigo 2044
Grado 11 v desde e 1° de noviembre de 2007 como
Profesional Universitario Cadigo 2088 Grado 15, hasla el 1°
Treinta v cualre {34) | de Febrero de 2013 (fecha de expedicdn de dicha
meses  de experencla | constancia).

Folica no validos, loda wez que las
actidades mealizadas en el cargo
mencicnade ne guardan relacidn con
las funciones contempladas en ef perlil
del emplen

profesional relacionada.

Constancia sobre vinculacion anterior en el MINISTERIO DE
JERAS PUBLICAS ¥ TRANSPORTE desde el 12 de junio
de 1084 y hasta el 31 de Digembre de 1993, sin que
consben las funcionas ni los cangos desempefados,

Falie po valido, toda wez gue se
certifica un penodo de bempo sin
expresa mencion de las funciones y
cargo gue desempeno; por ende dicha
BRpEASNCEA . puede ser valorada

para &l cargo para el cual concursd,

 EQUIVALENCIA PARA
COMPENSAR LA
ESPECIALIZACION
Cincuenia y ocho (58)
meses de experiencia
profesional relacionada.

Pa,

Mo acredita |a experiancia relacicnada
para comvalidar 3 especializacion
requenda

A efectos de analizar si la expeniencia profesional de 232 meses acreditada por la sefiora OLGA
CARVAJAL ROJAS, en los diferentes cargos desempenados en el Instituto Nacional de Vias, es o
no relacionada con las funciones y proposito principal del empleo No. 201811, se presenta el

siguiente cuadro comparativo:

PROPOSITO PRINCIPAL: Ejecutar las acoones @ investigaciones necesarias para verficar el cumplimiento da las
cblggaciones refacionadas con la liquidacien y el pago de los apories del Sistema de Proteccon Social v responder los
derechos de peliciin que le sean asignados a la Subdireccion de Determinacién de Obligaciones de conformidad con los
cnlenos ¥ neammentos establecidos inlernamente v las disposiciones legales en térmings de calidad y opariunidad,

FUNCICNES DEL EMPLEQ 201811

FUMCIOMES ACREDITADAS SEGUN CERTIFICACIONES DE
EXPERIENCIA APORTADAS

- Realizar las investigacones v acciones necesanas para
gstablecer la couwrrencia de hechos generadgores de
abdsgaciones on maiera de contribuciones parafiscales al
Sistema de la Proleccidn Sodal no reconocides por parde
de los responsables, de acuerds con ky normativa wigonie
y dentro de los planses y programas defindos pos la
Subdiraccon.

- Solicitar los  informes, documentos o lestimonios
necesarios para la verficacion de la exactitud de las
declaraciones de avioliquidacidn de aporias al Sislema de
la Profeccidn Social a aporantes, afiliados, beneficianas,
tercercs, entidades inbutarias, entdades bancarias u ofras
entidades qgque admmisiren  informacion  pedinente
alendienda kb rormativa,

INSTITUTO HACIOMNAL DE VIAS:

PROFESIONAL DE LA SUBDIRECCION DE APOYD TECNICD
- Adelantar el proceso condractual de kos estedios becnicos en o
referente a la infraesiructura vial & cargo del INVIAS.
- Adelantar la supendision 1&cnica y administrativa de los coniraios a
U cargo
- Efectuar la eslandanzacidn de la nomendalura, clasificacsdn y
referenciacson de la infraestruchura & cango del INWVIAS.
- Preparar, elaborar y aclealizar las resoluciones gue definen la
infraestructura a cargo dael INVIAS.
= Identficar en coordinacion con la secretaria General Técnica y
Administrativa, las vias suscephbles del cobro de peap ¥ adelantar
loz estudios técnicoe de demanda de transito vy esiudios
soCiopcondmicos para vigbdizar el cobro de peaje.
- Parlicipas &n la estructuracidn de la formels  de indices de ausie
para los contratos a precos urkitarnios.
- Administrar y actealizar el sistema de estadisticas del inventario
fiseco di [a infraesireciura a cargo del INYIAS
Mamlener achsalizadas las estadisticas de accidentalidad e

rdentificar los eisos criticos segln la metodologia  del Fondo de
| Pravencida Wial

= Manlener aclualizada la base de dalos de msumos y precios

unitanos.

- Revizar y concepluar sobre los estedios {8cnicos an lo referenie a

costos ¥ presupueslos de obr,

- Elaborar 1as especificaciones lécnicas de los procesos confractuales

a cargo de la entidad.

- Adedantar kos eshudios y formular propuestas en malena de noamas
| ¥ reguiaciones, para promover la modernizacion de la mfraesinectura
| a cargo del Instituto.
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- Realizar las wisitas e inspecciones para recopilar las
pruebas necessrias para establecer la veracidad
exactiud de las autoliguidaciones de apories al Sistema
de la Profeccion Social, slendlendo bos procedimientos
establecidios

- Realizar el examen de los libros, comprobantes y
docurmnentos  del aportante y de terceros para la
verificacion de la exactitud de las dedaraciones de
autaliquadacian de aportes al Sislema de la Proteccian
Social, de acuerdo con la mormativa aplicable.

- Walorar la informagdn v decumetacien que conforma el

sopofe probatono de los procescs a canrgo de manera

oporbuna vy atendiendo la nommativa wigenie y  los
| limzamientos imparidas

- Froyeciar los  informes de fiscalizacién a  las
adminisiradoras del Sisterna de la Proteccdn Socal, los
requernmientos para decarar o cormegir, las lguidaciones
aficiales, aulos de archivo y demas documentos y acios
propics de los procesos de fiscalradcidn ¢ delermingdidn

normnativa ¥ kos terminos kegales aplicables.

- Responder lps derochos de  peticon y  demas
requerimientos efecleados por entes de control o los
aporianies en el desamolle de los  procesos  de
fmcalizacion a cargo atendiendo bos eslandares de calidad
¥ oporfunidad.

de obligaciones e imposichn de multas, atendiendo la |

| Legal ¥ Financiers de la Subdireccidn Adminiatrativa):
| -Elaborar conlralos de suminisirg de hienes ¥ servicios.

- Efeciuar el andlisis de gestion de o8 esludios de infraestructura

- Proponer indicadores de gestion que permitan medir y evalear la
eficsencia y eficacia del area.

- realizar la evaluacian SOOoeconomich Necesana para a mscrpoion
en & banco de Proyectos de Inversion, diligenciar la informacion v
suministrarla a la Oficing Asesora de Planeacion.

-Proponer la adopcion de manwales, nofmas y especificetiones
ecnicas para la consiruccidn, consenvacién y segundad de la red de
infrasstructura & cargo de la entidad.

- Controlar, evaluar y hacer el seguimiento de los planes y proyvectos
8 sUu Cango.

- Las demds requendas para el logro de los obystivos de |as dress de
la Subdireccidn.

COORDINADORA, DEL GRUPO DE
ADMINISTRATIVOS SAMCIONATORIDS:
FUMCIOMES DEL CARGO:

-Apoyar al Area, en los proceso de siniestros de estabilidad,
caducadad o incumplirnierdes,

Freparar Proyectos de Aclos Adminsfrativos de siestros de
esiabilidad, calidad, cadwecidsd o incumplimiento basado en los |
Antecedenias aporiados por las Unidades Epeculoras. !
<Solicitar la aclualizacidn de cifras en el aspecdio ecnico, financlers y
juridico de los proceso de  estabilidad, calided, caducidad o
incumplimienio presentados por las Unidades Ejecuioras

-Brindar informacidn  aclualizada larle financiera como jeridea y |
presentar los informes de los proceso 8 su cargd & la coordinacion del |
Area.

-Solicitar la aclaracion y'o ampliacién de conceplos o e informacian
necesana a las Unidades Ejecutoras para la preparacon del Acle
administrativg,

-Farticipar en la realizacidn de las actividades relacionadas con os
asuntos de compelencia del area de desempeio.

-Las demas gue sean asignadas por o jele de by dependenca de
acuerdo al area de trabajo y el cargo que desempedfia,

FUMCIONES DEL ENCARGO:

-Revisar los antecedenies ldncos aporados por las Unidades
Ejecidoras dentro de las solicihedes de snlesiros de estabilidad,
calidad, caducidad & incumplimientos.

-Paricipar de las reuniones soliciladas por las Unidades Ejecutoras
denirg de los procesos adelantados por el Area

-fdelantar la revision y conceptuahzacidn de los actos adminisirativos
emitidos por el area.

-Efectuar la resnsicn de la ligusdacion presentada por as Unidades
Ejeculoras dentra de (05 proceso de sinlestros de estabdidad, calidad
caducidad o incumplimienio.

-Elsboracstn de los actos admanistrativos que requiere preparar el
area en desarrcdlo de sws funcones

Proponer [as soliciudes de adaracion yo ampliacion de conceplos o
de informacion necesara a las Unidades Ejecutoras para la
preparacion del acle admimsiaiivo

Participar en la realizachn de las actividades relacionadas con los
asuntos de competencia del arsa de desemperio.

-Las demas que sean asignadas por a8l jefe de la dependancia de
acuperde al area de rabajo y el cargo que desempenia

PROCESOS

PROFESIONAL ESPECIALIZADD I010-18 ([Grupo de Soporte

-Legalizacion y elaboracion de actas de iniciacion y terminacion de
contratos.

-Efeciuar &l seguimeento y control legal de los contratos.
-Elaborar  reguenmientcs  legales a los coniratisias
incumplimienios.

-Programar ¥ Conirolar el presupuesto de la Subdirecaidn,
-Mantener actualizada el regising de proveedores.

-Elabarar resoluadn y llevar el control de cajas menores.,
-Asistir a la Subdireccion en los asuntos de su compsslenca,
-Los demas requeridas para ol logra de ks obpelves del area.

por

PROFESIONAL ESPECIALIZADD 30M10-16(Grups Ewvaluador -
Resolugidn 3775 del 18/092000):
Estudiar ¥ evaluar les propuesias presertadas en desarollo de

fi
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"Por la cual se resualve una solicitud de exclusién presentada por la Direclora de Ja Umidagd Adminisiraliva
Ezpecial de Geslion Pensional y Contribuciones FParafiscales de la Proleccion Social - UGPP respacto de la
elegible OLGA CARVAJAL ROJAS de la lista conformads mediante el articulo prmero de la Resolucidn No.
0260 del 26 de Febroro de 2074, para &l empleo No. 201877, an conclusidn de la acluacdn adminisiraliva
iniciada mediante Aufo No, G060 del 18 de Marzo de 2074",

- Realizar la supenision de los procesos adicionales que
le szan asignados de acuerdo con los lingamentos
impartidos.

- Elaborar los infermes de geslidn y resultados de la
Swbdireccion, atendiendo los procedinsentas, penodicidad,
farmatos y demas condicones establecidas.

Lievar log regstros v efecluar  permaneniements
actualizacion y seguimienic de cada uno de 0§ procesos,
archivos, bases de datos v en general framiles asignadaos
pod el pele inmediadoe, viglando el esfricto cumplimiento de
los términos hasta su resolucian yio archavo,

- Disehar los formatos, que requesra el drea de frabajo
fac@itando & manejo de I3 informacdn acorde con los
linesmaEntas jiados o insbucciones impartidas.

= Prstar la debida atencidn y orientacsdn en el iema da
parafiscales a los cledadanos que lo requisran dentro de
los procesos de fiscalizacian a su cargo.

licitacsonas y concursos poblicos, en o gue comesponde a Bus
aspactos lecnico fnanciara yo economico y juridics. La evaluacion
s hard respeclo de 105 factores contempladgos en la respecliva
licitacsén o concurse publics, comprendido coma minimg los asuntas
anies anunciados.

-Proyeciar las solicitudes de aclaracion, respueestas y  demss
camunicacionss requerndas en of desamolle de lla lictacion o
concurso pdblico a partir de la presentacion de las propuestas, Estas
podran  ser suscritas por los  secretancs generales, por los
subdweciores del area relacionada con la liclacién o concurso
publica, seqin &l asunta objedo de evaluacion, O por quien cooardine [
actividad del grepo

-Elaborar y suscribir un informe de ewvaluacién de cada licitscion o
coneursn pablico presentade y sustentarlo ante el Secretario General
relacionado con el asunie obgelo de conlralacidn en cada caso para
su presentacian al Cirector General, con la antelacidn que s defina
por parta de ésie atimo a la publicidad de los informes de evaluacidn
de acuerdo con la ley.

Coordinar con fa Secretaria General Adminisirativa o relacionado
con el auto de fiaciin v desfijacidn del informe de evaluacicn del
informe de evaluacidon de las propusesias, &l cual debe permanecer en
@58 Secrataria por un fémmino de cinco (5) dias hakbiles con lze
finalidades previstas en el numeral 8°, articulo 30 de la ley A0 de
15993,

-Caliberar ¥ conceptuar sobre los asunios gue someta a su
cansiderachn el secretario general respeclive denbia de la evaluacian
de una boifacidn o concurse publicn, hasta la celebracidn del contralo
-Presentar las observacionss y recomendaciones relacionadas con
pliegos de condiccones términcs de referencia, asi como con ef
desarrolle del proceso condractual, con el fin de precisar el alcance v
las condiciones eslablecidas por la enbidad para el logro de sus
objelivos

-Las demas que |2 asigne el Direcior General,

PROFESIONAL ESPECIALIZADD  3010-16
Concesiones):

-fpoyar @ las areas técnicas en los ssuntos juridicos de su
competencia.

Provesciar los acles adminisirativos a cargo de la subdireccion de
CONCEsiones,

-Proyeciar respussia a derechos de pebcidn y futelas relacionados
con los proyectos de concesiones.

-Elaborar conceptos juridicos relacionados con concesiongs.,
-Elxboras [os contratos de contesionas

-ApOYar en el proceso de negociacion & las areas de la subdireccsin,
can los concesionanos e intensentones

-Emitir concepto juridico de las propuesias

-Las damas requeridas para &l logre de los objelivos del area
FUMCIOMES DEL ENCARGD:

-Adelantar el analsis v evaluacdn uridica para la dedaratoria de
caducidad de los contratos vy preparar el acto  adminstratio
correspondiants.

-Ejecidar y evaluar los planes y programas cormespandientes al area
-Colaborar com el apoyo legal requendo para una gestion enmarcada
por la nommatividad wvigente.

-Wigalar el curso de los negocios en gue tenga inderés el Instituto.
Participar &n la interpretacian legal de altima instancia denfro de b
entidad.

-Padicipar en la realizacidn de las actividades relacionadas con bos
asuntos de competencia del area de desempafio.

Las demds guee sean asignadas por auloridad  compelente  de
acuerda con el drea de desempeno

[Subdireccidn  de

PROFESIONAL ESPECIALIZADD  3010-18
Juridiea):

-Adelantar el analisis y evaluacion pridica para la declaratona  de
caducidad de los contratos vy preparar el acto  adminestrativo
cormespondiene

-Ejecadtar y evaluar los planes y programas correspondientes al area.
<Calabarar con el apoya legal reguendo para una gestion enmarcada
por la noemalaidad woenie

-Wigilar el curso de los negocios en gue tenga inderés el Instifuto.
-Paricipar en la interpretacion legal de dltima instancia dentro de ks

(Micina  Asesora

[
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“Par la cual se resuelve una soliciiud de exclusion presentada por Ja Directora de fa Unidad Adminizstrativa
Especial de Gestion Pensional y Contribuciones Parafiscales de la Proteccion Social - UGPP respeclo de la
glegible OLGA CARVAJAL ROJAS de Ja lista conformada mediante el articulo primero de la Resolucion No.
0260 del 26 de Febroro de 2014, para el emplao No. 201811, en conclusion de a3 acfuacion administrativa
inkciada mediante Avto No, 0060 del 19 de Marzo de 2014

entidad,

-Paricipar en |a elaboracién, estudio y conceplos, sobwe 0§ proyectos
de ley, decrelos, rescluciones, conbralos, convenios y demas actos
adminstrativos que deba expedir o proponer el Instibde v que la
ESEN BEignados.

-Ejnc,l.ﬂar ¥ evaluar los planes ¥ programas cofrespondentes al area.
-Padicipar en la realkzacidn de las actividades relacionadas con kos
asunios de competenca del area de desampeno

-Las demas gue sean asignadas por autordad competents de
acuandn con el drea de desermpefa

PROFESIONAL 3010-16 (OFICINA ASESORA JURIDICA MANUAL
N"4356 de 2005):

FUMCIOMES DEL ENCARGO:

- Reglizar las demas funcicnes asignadas por el jefe | -Parlicpar en la elaboracidn, esiudio y conceplos sobre los proyecios
inmediato, de acusrda con el nived, naluraleza y Grea de | de ley, decretos, resoluciones, confratos, convenios y demas acios
desempefio del cargo, cumpliends estandares de calidad y | administrativos que deba expedir o propaner gl Instituto y ques ke sean
apariunidsd asignados

Efectiuar el framije para deferminar |a procedencia juridica para la
imposicion de multas a confratistas y elaborar el aclo adminisirativo
correspondsenta

= Epecular ¥ evaluar los planes ¥ programas cormespandientes al area.
-Colaborar con el apoyo legal requernido para wna gestion enmarcada
por la nomatividad wvigenis

“Vigikar el curso de ks negocios £n gque tenga interes el Instiuio.
-Paricipar en ka mlerpredacion legal de dliima instancia dentro de la
entidad.

-Parlicipar en el estudio y concepto scbre los proyectos de ley, |
decretos, rescluciones,  confralos, comenios v demds  aclos
adminstrativos que deba expeds o propanes e Instituto

-Padicipar en la wigilancia sobre &l curso de los negocios en gue
tenga interés el Instituto, y framitardos anfe cualquesr autoridad
adrminsstrativa del pais,

-Faricipar en la realizacion de |las actividades relacionadas con los
asunios de competenca del area de desempeno

Lag demds que Sean asignadas por aufondad compelente de
acuerdn con el drea de desempefio.

De lo anterior se colige en primer lugar que la sefiora OLGA CARVAJAL ROJAS no cumple con
los requisitos de estudio exigidos en la Oferta Plblica de Empleos de Carrera Administrativa para
el empleo identificado con el No. 201811, pues dentro de la oportunidad establecida por las
normas del proceso de seleccion allegd el Titulo de Pregrado que |a acredita como Abogada, y |a
respectiva Tarjeta Profesional, sin acreditar Titulo como Especialista en las areas expresamente
definidas dentro del proceso de seleccion.

Por atro lado, en cuanto a la experiencia profesional relacionada de CINCUENTA Y OCHO (58)
meses exigida como alternativa de equivalencia para el desempeno del empleo respectivo, la
CNSC presentd el cuadro comparativo de las funciones desarrolladas por la sefiora OLGA
CARVAJAL ROJAS mientras prestd sus servicios para el Instituto Macional de Vias y tambign
aquellas propias del empleo al cual aspira. De este estudio, se puede concluir que el empleo tiene
funciones de las areas del Sistema de Proteccion Social y requiere conocimientos y experticia en
elaboracion de autoliguidaciones, investigaciones scbre aportes parafiscales, tributacion,
auditorias y procedimientos administrativos con énfasis en la autoliquidacion de pagos a dicho
Sistema, mientras que las funciones desempefiadas por la elegible durante varios afios, no se
relacionan con las del empleo al que concursd por cuanto se refieren a tareas desarmrolladas en
materia de Contratacion Plblica, con enfasis en obras piblicas (precontractual y de seguimiento a
la ejecucion contractual) y de infraestructura.

En consecuencia, esta demostrado que en el presente caso se configura el supuesto establecido
en el numeral 1° del articulo 14° del Decreto Ley 760 de 2005, pues la sefora OLGA CARVAJAL
ROJAS, fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria para el
empleo al que aspird, en particular, el requisito de educacidon formal en lo que respecta a la
exigencia de especializacién, y en lo relativo al tiempo de experiencia profesional que desde
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“Por la cual se reswelve una solicilud de exclusion presentada por la Directora do Ja Unidad Administrativa
Especial de Gesfidn Pensional y Conlnbuciones Parafiscales de la Proleccion Social - UGPP respecto de la
elegible OLGA CARVAJAL ROJAS de la lista conformada mediante el articulo prmero de la Resolucion No.
0260 dal 26 do Febrero de 2014, para el empleo No. 201811, en conclusion de la actuacidn administrativa
iniciada mediante Auto No. 0060 del 19 de Marzo de 20147

siempre obra la condicidn de ser "relacionada”, motivo por el cual, es procedente su exclusion de
la Lista de Elegibles adoptada mediante Resolucidon No. 0260 del 26 de Febrero de 2014,

En mérito de lo expuesto, la Comisién Macional del Servicio Civil, en sesion del 23 de septiembre
de 2014,
RESUELVE

ARTICULO 1°. RESOLVER favorablemente la solicitud de exclusion presentada por la Unidad
Administrativa Especial de Gestion Pensional y Contribuciones Parafiscales de la Proteccion
Social = UGPP, respecto de la elegible OLGA CARVAJAL ROJAS, identificada con cédula de
ciudadania No. 51.633.584, de la Lista de Elegibles adoptada mediante Resolucion No. 0280 del
26 de Febrero de 2014, para el empleo No. 201811, de conformidad con lo expuesto en la parte
considerativa de este proveido.

ARTICULO 2°. EXCLUIR a la sefora OLGA CARVAJAL ROJAS, identificada con cedula de
ciudadania Mo. 51.633.584, de la Lista de Elegibles adoptada mediante Resolucion No. 0260 de
26 de Febrero de 2014, dentro de |la Convocatoria No. 130 de 2011 - UGPFP, de conformidad con
lo expuesto en la parie considerativa de esta Resolucion,

ARTICULO 3° NOTIFICAR el contenido de la presente Resolucion a la Directora General de la
UGPP, en la Avenida Calle 26 No. 69B - 45 Piso 2 de la ciudad de Bogota D.C., asi como a la
sefiora OLGA CARVAJAL ROJAS, a fraves de su apoderado con facullad especial para
notificarse, en la direccion indicada en el escrito radicado ante la CNSC y que corresponde a la
Calle 12 A N* 71B - 61, Torre I, Apto 304 de Bogotd D.C., o al comeo electronico
gfcarvajalc23@hotmail.com, siempre que exista autorizacion expresa para la utilizacion de este
medio de notificacion, en los terminos de la Ley 1437 de 2011 (Codigo de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo).

ARTICULO 4°. Contra la presente decisidn procede el Recurso de Reposician, el cual debe ser
interpuesto dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion del presente Acto
Administrativo, de conformidad con lo establecido en el articulo 76° de |la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO 5° PUBLICAR el presente Acto Administrativa en la pagina Web de la Comisién
Macional del Servicio Civil, a efectos de darlo a conocer a todos los elegibles de la lista

conformada para el emplec No. 201811, atendiendo lo dispuesto en el articulo 33" de la Ley 909
de 2004,

Dada en Bogota D. C., el 25 8EP 7y

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE ¥ CUMPLASE

PEDRO ARTURO RODRIGUEZ TOBO
Fresidente (E)
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